Kalaupun
ada, harta yang diperoleh hampir selalu habis dibagi-bagikan kepada
kaum muslimin serta dibelanjakan untuk pemeliharaan urusan
mereka.8

Ketika Abu Bakar menjadi Khalifah, keadaan baitul mal
masih berlangsung seperti itu di tahun pertama kekhilafahannya
(11 H/632 M). Jika datang harta kepadanya dari wilayah-wilayah
kekuasaan Khilafah Islamiyah, Abu Bakar membawa harta itu ke
Masjid Nabawi dan membagi-bagikannya kepada orang-orang yang

berhak menerimanya. Untuk urusan ini, Khalifah Abu Bakar telah
mewakilkan kepada Abu Ubaidah bin Al Jarrah

Kemudian pada tahun kedua kekhi lafahannya (12 H/633 M),
Abu Bakar merintis embrio Baitul mal dalam arti yang lebih luas.
Baitul mal bukan sekedar berarti pihak (al- jihat) yang menangani harta
umat, namun juga berarti suatu tempat (al-makan) untuk menyimpan
harta negara. Abu Bakar menyiapkan tempat khusus di rumahnya
berupa karung atau kantung (ghiraah) untuk menyimpan harta yang
dikirimkan ke Madinah. Hal ini berlangsung sampai kewafatan beliau
pada tahun 13 H/634 M.

Setelah Abu Bakar meninggal, kekhalifahan dipegang oleh
Umar bin Khathab. Selama memerintah, Umar bin Khaththab tetap
memelihara Baitul mal secara hati-hati, menerima pemasukan dan
sesuatu yang halal sesuai dengan aturan syariat dan mendistribusikannya
kepada yang berhak menerimanya. Dalam salah satu pidatonya, yang
dicatat oleh lbnu Kasir (700-774 H/1300-1373 M), Umar berkata, “Tidak
dihalalkan bagiku dari harta milik Allah ini melainkan dua potong
pakaian musim panas dan sepotong pakaian musim dingin serta uang
yang cukup untuk kehidupan sehari-hari seseorang di antara orang-
orang Quraisy biasa, dan aku adalah seorang biasa seperti kebanyakan
kaum muslimin.”9

Kondisi yang sama juga berlaku pada masa Utsman bin Affan
(23-35 H/644-656 M). Namun, karena pengaruh yang besar dari
keluarganya, tindakan Usman banyak mendapatkan protes dari umat
dalam pengelolaan Baitul mal. Pada masa pemerintahan Ali bin Abi
Talib (35-40 H/656-661 M), kondisi Baitul mal ditempatkan kembali
pada posisi yang sebelumnya. Setelah itu, ketika dunia Islam berada
di bawah kepemimpinan Khilafah Bani Umayyah, kondisi Baitul mal
berubah.